prestant liberae: quod captiuæ seruauit. Strato regulus Sydonis manu propria se uolens confodere: ne iminéntibus Persis ludibrio foret: quorū fecundus ægyptii regis societate neglexerat: retrahebat formidine & gladiū quæ arripuerat circumspectans: hostiū pauidus exspectabat aduentum. Quæ iā iāq; capiendū uxor intelligens: extorsit acinacē de manu & latus eius transuerberauit. Compositoq; ex more cadaueri se moriens superiecit: ne post uirginalia foedera alterius coitū sustineret. Xenophon in Cyri majoris scribit infantia: occiso Abradote uiro: quæ Pâthia uxor miro amore dilexerat: collocasse se iuxta corpus lacrera: & cōfesso pectore sanguinæ suæ mariti ifudisse uulneribus. Iustæ causæ regis occidendi putauit uxor: quæ maritus nudā amico suo & ignorantē mostrauerat. Judicauit enī se non amari: quæ & alteri posset ostendit. Rhodogune filia Darii post mortem viri: nutricē quæ illi secundas nuptias suadebat occidit. Alcestis fabulæ ferunt pro Admeto sponte defunctā. Et Penelopis pudicitia Homeri carmen est. Laodomia quoq; poetæ ore cantat occiso apud troiā Prothesilaō noluisse superuiuere. Ad romanas fœminas trāscā. Et primā ponā Lucretiā: quæ uiolata pudicitia nolens supuiuere: maculā corporis crux deluit. Duillius qui primus Romæ nauali certamine triūphauit: Biliā uirginē duxit uxore tantæ pudicitia: ut illo quoq; sæculo pro exemplo fuerit: q; impudicitia monstru erat non uitiū. Is iā senex & trementi corpore in quodā iurgio audiuit exprobrari sibi os fetidū & tristis se domū contulit. Cūq; uxori questus esset: quare nunq; se monuisset: ut huic uitio mederet: fecisset inquit illa nisi putasse omnibus uiris sic os olere. Laudanda in utroq; pudica & nobilis fœmina: & si ignorauit uitiū viri: q; sic patienter tulit: & q; maritus ifcelicitatem corporis sui non uxoris fastidio: sed maledicto sensit ini-mici. Certe quæ secundū dicit maritū: hoc non potest dicere. Martia Catonis filia minor: cū quereretur ab ea: cur post amissum maritū denuo non nuberet: respondit non se inuenire viri: qui se magis uellet q; sua. Quo dicto ostendit diuitias magis in uxoribus eligi solere q; pudicitia: & multos non oculis: sed digitis uxores ducere: optima sane res: quam auaritia conciliat. Eadem cum lugeret viri: & matronas ab ea quererent: quæ diē haberet luctus ultimum. Ait quem & uitæ arbitror: quæ ita viri querebat absentem: de secundo matrimonio non cogitabat. Brutus Portiam uirginem duxit uxorem. Martiā Cato non uirginē: sed Martia inter Hortensium Cato nēq; discurravit: & sine Catone uiuere Martia potuit. Portia sine Bruto non potuit. Magis enim se unicus uiris applicant fœminæ: & nihil aliud nosse: magnum arctioris indulgentia uinculum est. Aniam cū propinquus moeretur: ut alteri uiro nuberet: esse enim ei & aetatem integrum & faciem bonam: nequaq; inquit hoc faciat. Si enī uitrum bonum in uenero ut ante habui: nolo timere ne perdā. Si malum quid necesse est post bonū pessimum sustineret: Portia minor cū laudaretur apud eā quedam bene morata: quæ secundū habebat maritū: respōdit: felix & pudica matrona: nunq; preter semel nupsit. Marcella maior rogata a matre sua gauderet ne se nupsisse: Respōdit ita ualde: ut amplius nolim. Valeria Messallarum soror amissio Seruio uiro: nulli uolebat nubere. Quæ interrogata cur hoc faceret: ait sibi semper maritum Seruium uiuere.

Cap. xxviii.

xxix

*Ethnicæ**Casta Dido**Uxor hasdrubalis**Hecum iōium**Artemis**Mausolea Viri**Teuta**fidoī mos**Atributus**Strato**Don nuptiæ in Toscana**Xenophon**Rhabanus**Don hystorū inde apud Rhabanus et Beodorum**Laura**Os fetens duilly**Maria: Catonis**Portia: Bruti**Ama**Marcella**Valeria*

Hec in catalogo fœminarū multo me amplius plura dixisse: q̄ exempla patitur cōsuetudo: & a lectori eruditio iuste posse reprehendi. Sed quid faciā: cū mihi mulieres nostri tēporis apostoli igerant auctoritatē. Et nec dū elato funere prioris uiri memoriter digamiæ precepta decantent: ut quæ christiani pudicitiae despiciunt fidē: discant saltē ab ethniciis castitati. Ferē Aureolus Theophrasti liber de nuptiis in quo querit an uir sapiens ducat uxorē. Et cū definisset: si pulchra esset: si bene morata: si honestis parentibus: si ipse sanus ac diues: sic sapientē aliquando inire matrimoniuū statim intulit: hæc autē in nuptiis raro uniuersa concordant. Nō est ergo uxor ducēda sapienti. Primū enī impediri studia philosophia: nec posse quenq̄ libris & uxori pariter inseruire. Multa esse quæ matrimoniarū usib⁹ necessaria sunt: preciosæ uestes: auræ: gēmæ: fūptus: ancilla: supellex uaria: leticiae: & exedra deaurata. Deinde p̄ noctes totas garrulae cōquestiones: illa ornatiō procedit in publicū: hæc honorat̄ ab oībus: ego in cōuentu fœminaḡ misella despicio. Cur aspiciebas uici nam: quid cū ancillula loquebaris: de foro ueniens quid attulisti? Non amicū habere possumus: nō sodalē: alterius amorē: suū odiū suspicat̄. Si doctissimus preceptor in qualibet urbiū fuerit: nec uxorē relinquere: nec cū sarcina ire potest: pauperē alere difficile est: diuitē ferre tormentū. Adde quoniam nulla est uxoris electio: sed qualiscūq; obuenierit: habenda: si iracunda: si fatua: si deformis: si superba: si setida: quodcunq; uitii est post nuptias discimus. Equus a sinus bos canis & uilissima mācipia: uestes quoq; & lebetes: sedile ligneum: calix & urceolus fictilis: probant̄ prius: & sic emunt̄. Sola uxor nō ostendit̄: ne ante displiceat̄ q̄ ducat̄. Attēdenda est semp̄ eius facies: & pulchritudo laudāda. ne si alterā aspiceris: se æstimet displicere: uocanda domia: celebrandus natalis eius. Jurandū per salutē illius: ut sit sup̄stes optādum: honoranda nutrix eius & gerula: seruus paternus & alūnus: & formosus assecla: & procurator calamistratus: & in longā securāq; libidinē exēctus spado: sub q̄bus nominibus adulteri delitescūt. Quoscūq; illa dilexerit ingratiss amādi. Si totā domū regendā ei cōmiseris: seruiendū est. Si aliquid tuo arbitrio reseruaueris: fidē sibi adhibere nō putabit̄: sed in odiū uertet̄ ac iurgia. & nisi cito consulueris parabit uenena. Anus & aurifices & ariolos & institores gēmaḡ sericarūq; ueſtium si i tromise ris: piculum pudicitiae est. si phibueris: suspiciois iniuria. Ver̄ quid prodest etiā diligens custodia: cū uxor seruari ipudica nō possit: pudica nō debeat. Infida enim custos est castitatis necessitas: & illa uere pudica dicenda est: cui licuit peccare si uoluit. pulchra cito adamatur: foeda facile cōcupiscit: difficile custoditur: qd̄ plures amat̄. Molestū est possidere: quod nemo habere dignetur. Minore tamen miseria deformis habetur: q̄ formosa seruat̄. Nihil tutū est: in quo totius populi uota suspirant̄: alius forma: alius ingenio: alius facetiis: alius liberalitate sollicitat̄ aliquo modo uel aliquādo expugnatur: quod undiq; incēlit̄. Quod si propter dispēlationē domus & languoris solatia & fugā solitudinis uxores ducuntur: multo melius seruus fidelis dispensat: obediens aucto ritati domini: & dispensationi eius obtēperans: q̄ uxor quæ in eo se æstimat dominā: si aduersum uiri faciat uoluntatē: i. quod placeat: nō quod iubet̄. Assidere autē egrotati magis p̄f̄ent̄ amici & uernulæ beneficiis obligati: q̄ illa quæ nobis iputet lachrymas suas: & hæreditatis spe uendat illuuiē: & sollicitudinē iactans: languentis aium desperatione cōturbet. Quod si ipsa languerit: coegrotandū est: & nunq̄ ab eius lectulo recedendū. Aut si bona fuerit & suavis uxor: quæ tamen rara uisa est: cū parturiente gemimus: cū periclitante torquemur. Sapiens autē nunq̄ solus esse potest: habet secum omnes qui sunt: qq; unq; fuerunt boni: & aium liberū quocūq; uult trāf̄s̄. Quod corpore nō potest: cogitatione cōp̄lestit̄: & si hoium inopia fuerit: loquit̄ cū deo: nunq̄ minus solus erit: q̄ cū solus fuerit. Porro liberoq; causa uxorē ducere: ut uel nomē nō itreat: uel hēamus senectutis presidia: & certis utamur hæreditibus stolidissimū ē. Quid. n. ad nos p̄tinet recedētes e p̄udo: si nomie nō aliis nominet̄. Cū & filius nō stati p̄is uocabulū referat: & inumerabiles sint: q̄ eodē appelleat̄ noīe. Aut quæ sene citutis auxilia sunt nutritre domi: q̄ aut prior te forte moriat̄. Aut puerissimis moribus sit. Aut certecū ad matrā extatē uenerit: tarde ei uidearis mori. Hæredes autē meliores & certiores amici sūt & p̄pinq; quos iudicio eligas: q̄ quos uelis nolis habere cogaris: licet certa hæreditas sit: dū uiuis bene abuti substātia tua: q̄ tuo labore q̄si ta i certos usus relinq̄re. Hæc & huiusmodi Theophrastus differēs: quē nō suffudat christianor̄: quos conuersatio est i cælis. Qui quotidie dicūt: cupio dissolui & esse cū Christo. Hæredē nimir̄ desiderabit hoīem: cohæres Christi. Et optabit liberos: ne potūq; serie delectabit̄: quos forsitan occupatus Antichristus: cū legamus Moysē & Samuelē filiis suis alios prætulisse: nec putasse liberos: quos uidebat dñō displicere.